关于举办2022年度全疆少数民族语文翻译系列

专业技术人员继续教育培训班的通知

各有关单位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面

贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，贯彻第三次中央新

疆工作座谈会精神，学习宣传贯彻国家全面加强新时代语言文字

工作指导性意见和全国语言文字工作会议精神，进一步提升新疆

语言文字工作干部国家通用语言文字应用能力，提高少数民族语

文翻译专业技术人员政治理论素养和业务水平，根据《专业技术

人员继续教育规定》（人社部令第25号）《关于做好2022年自治区

专业技术人员继续教育工作的通知》等文件要求，自治区教育厅

将举办2022年度全疆少数民族语文翻译系列专业技术人员继续

教育培训班。现将有关事宜通知如下：

一、报名时间

2022年8月15日至8月19日

二、培训时间

2022年9月1日至9月8日

三、培训对象

全疆范围内从事少数民族语文翻译工作的专业技术人员。

四、培训内容

深刻把握习近平新时代中国特色社会主义思想的核心要义；

文化润疆路径思考；第三次新疆工作座谈会精神；国家语言文字

政策法规；翻译理论知识；语言文字相关理论知识等。

五、培训方式

结合常态化疫情防控工作要求，本年度全疆少数民族语文翻

译系列专业技术人员继续教育培训采取线上授课和线下考试相

结合的形式。

六、费用

培训费根据有关收费标准，按高、中、初级分别缴纳200元/

人、160元/人、120元/人。

七、继续教育课时

根据《新疆维吾尔自治区专业技术人员继续教育条例》有关

规定，专业技术人员每年须完成不少于90学时的继续教育学习，

其中专业科目不少于60学时，公需科目不少于30学时。2022年自

治区少数民族语文翻译专业技术人员继续教育培训班学制8天，

学习专业科目60个学时。每位学员公需科目须在网上自学30个学

时，学员自行安排学习时间，本次培训期间不另行安排。

八、考核与结业

根据《新疆维吾尔自治区专业技术人员继续教育条例》和《关

于进一步做好自治区专业技术人员继续教育工作的通知》，学员

学习期满、考核合格，经自治区人社厅审核通过，颁发专业技术

人员继续教育电子证书。学员可在“新疆专业技术人员管理平台”

（网址：www.xjzcsq.com）报名及自行查询打印证书。学时不够、

考核不合格者不予颁发证书。

九、相关事宜

（一）请各单位认真安排好报名工作。凡不参加本次培训，

影响个人职称评审、聘任、年度考核等事项，责任自负。

（二）各单位参训的学员要具有良好思想政治素质和优良道

德品质，爱国守法，爱岗敬业。学员全脱产培训期间要严格遵守

培训纪律，按时参加培训。培训期间将严格考勤，对不遵守考勤

纪律，没有完成培训学时的学员将向本人单位通报，不予颁发继

续教育合格证书。

（三）参加2022年度自治区少数民族语文翻译系列职称评审

人员，普通话水平需达到三级甲等及以上。需要参加普通话水平

测试的人员，请与当地教育行政部门普通话水平测试站点联系。

    （四）请各单位将参训学员报名汇总表（附件1）、学员登记

表（附件2）于8月19日前报送至自治区教育考试院。

联系人：艾尼瓦尔·艾合买提  0991-5172030

13199918103        0991-2800178（传真）

地  址：自治区教育考试院（乌鲁木齐市南昌路456号）

附件：1. 2022年度全疆少数民族语文翻译系列专业技术人员

继续教育培训班学员报名汇总表

2. 2022年度全疆少数民族语文翻译系列专业技术人

mailto:（六）请各地区相教育局和自治区相关单位汇总参训学员报名汇总表（附件2）、学员登记表（附件3）和近期一寸免冠彩色照片（5张）等相关材料，11月5日前统一传真至自治区教育考试院，同时将表格电子版发送至53077780@qq.com。
mailto:（六）请各地区相教育局和自治区相关单位汇总参训学员报名汇总表（附件2）、学员登记表（附件3）和近期一寸免冠彩色照片（5张）等相关材料，11月5日前统一传真至自治区教育考试院，同时将表格电子版发送至53077780@qq.com。

员继续教育培训班学员登记表

 自治区教育厅

                               2022年6月29日

附件 1

2022 年度全疆少数民族语文翻译系列专业技术人员继续教育培训
班学员报名汇总表

填报单位（盖章）：

序

号

姓名

性

别

民

族

出生

年月

工作单位 身份证号码 学历 所学专业 职务、职称 手机号

说明：学员报名汇总表由所在单位填写，将电子版发至 2213538647@qq.com，纸质版单位盖章传真至自治区教育考试院

mailto:将电子版发至53077780@qq.com

附件 2

2022 年度全疆少数民族语文翻译系列专业
技术人员继续教育培训班学员登记表

   2022 年  月  日

姓名  性别  民族

照 片

身份证号码  籍贯

出生年月  政治面貌

工作单位  邮政编码

现有文化程

度
 所学专业

参加工作时

间
 职  务  拟评职称

任现职时间  联系电话

办公

手机

电子邮箱  详细通讯地址

本人工作简

历（工作单

位、时间、职

务及职称）

学员所在单

位意见

                                                 （盖章）

                                                 年    月    日

备 注

填表说明

1.“现有文化程度”栏填写已获得的学历或学位：大学本科、硕士、博士等。

2.“参加工作时间”等填写至月份，例如：2003.09。

3.“拟评职称”填写专业技术职称全称，例如：副译审、助理研究员等。

4.学员登记表由学员本人填写，纸质版和电子版由单位统一提交至自治教育考试院。电子版于 2022

年 8 月 19 日前发至 2213538647@qq.com。